
 

 

Pag. 1 a 2 

 

DETERMINAZIONE  N. 29 DEL 24/07/2024 
    

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL’ART. 17, COMMI 1 E 2, E 

DELL’ART.50, COMMA 1,  LETT. B) (SERVIZI E FORNITURE) DEL D.LGS. 31/03/2023 N. 36, PER LA 

SOSTITUZIONE POS DEL DISTRIBUTORE DI CARBURANTI DI PROPRIETA’ DELL’ENTE 

                   CODICE CIG N. B28E29097A 

 

IL DIRETTORE DELL'AUTOMOBILE CLUB CREMONA 

VISTI:  

• il D.Lgs. n.165/2001 e, in particolare, l’art. 4 (“Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 

responsabilità”) e l’art. 17 (“Funzioni del dirigente”) e successive modifiche ed integrazioni; 

• il Regolamento di organizzazione dell’Automobile Club Cremona approvato con delibera del Consiglio 

Direttivo n.17/02 del 23/04/2002 e modificato con delibera Consiglio Direttivo n. 32 del 13/12/2021, 

ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. 165/2001; 

• il Regolamento di amministrazione e contabilità deliberato dal Consiglio Direttivo nella seduta del 

24/09/2009 con delibera n. 7 ed approvato dai Ministeri Vigilanti con nota n.14609 del 09/03/2010; 

• il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento della 

spesa per il triennio 2023-2025 approvato con delibera C.D. n. 21 del 31 ottobre 2022; 

• Il “Codice di comportamento” dell’Automobile Club Cremona, come da delibera del Consiglio 

Direttivo n. 19 del 24/06/2021 e modificato con delibera Consiglio Direttivo n. 34 del 13/12/2021 a 

seguito parere favorevole dell’OIV; 

• Il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2022-2024” redatto ai sensi dell’art.1, comma 2 

bis, della Legge 6 novembre 2012 n. 190, approvato dal Consiglio Direttivo con delibera n. 9 nella 

riunione del 27 giugno 2022; 

• Il “Manuale delle Procedure negoziali” approvato con propria determina dirigenziale n. 64 del 

25/11/2022; 

• la delibera del Consiglio Direttivo n. 13 del 28/09/2023 con la quale si provvedeva all’approvazione 

del Budget per l’anno 2024; 

• la dotazione del budget annuale 2024 adottata con determina n. 62 del 19/12/2023. 

 

RICHIAMATO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, quale nuovo Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  n. 77 del 31 marzo 2023 – Supplemento Ordinario n. 12, entrato 

in vigore il 1° aprile 2023, con efficacia attuativa dal 1° luglio 2023. 

 

EVIDENZIATA la necessità, per l’Automobile Club Cremona, di provvedere alla sostituzione ed aggiornamento 

software del POS presente sul punto vendita di distribuzione carburanti sito in Via Massarotti 23 a Cremona, 

al fine di garantire il rispetto delle normative relative alla sicurezza delle transazioni come indicato nella 

comunicazione pervenuta da Keropetrol che attualmente ha in concessione la gestione del distributore 

dell’Ente; 

 

CONSIDERATO che l’offerta del 17/07/2024 presentata dalla ditta TSG Italia Srl, ditta Leader del settore, 

pervenuta al protocollo generale dell’ente nella medesima data del 17/07/2024 al n. prot. 476/24, per una 

spesa complessiva di € 1.126,00,00 + Iva è da ritenersi congrua; 

 



 

 

Pag. 2 a 2 

 

VERIFICATO che l’affidamento di cui trattasi è di importo inferiore a € 5.000,00 (Euro Cinquemila/00), 

pertanto questa Amministrazione può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto 

senza obbligo di ricorso a strumenti telematici di negoziazione, ai sensi dell’art.1, comma 450 delle Legge 

n.296/2006, come modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018. 

 

VERIFICATA la regolarità contabile e contributiva della Ditta attraverso la richiesta del DURC on line; 

 

RICHIESTA la dichiarazione di tracciabilità in ottemperanza a quanto disposto dalla Legge n. 136/2010; 

 

VERIFICATA la disponibilità di risorse del sottoconto CP.01.02.0033 (Manutenzioni Ordinarie) del budget di 

gestione 2024; 

 

CONSIDERATO che per la presente procedura è stato richiesto Codice CIG avente n. B28E29097A;  

 

 

DETERMINA 

 

1. Di disporre l’affidamento diretto della fornitura, come da dettaglio sotto evidenziato, alla ditta TSG 

Italia Srl, con Sede in P.zza Vittorio Alfieri n. 26 ad Asti (P.Iva 01096120058), per una spesa 

complessiva di fornitura e installazione/aggiornamento/configurazione pari a € 1.126,00 + Iva: 

 

Descrizione Q.tà Prezzo unitario € Prezzo totale € 

POS Tetra Mod. Desk 

3200 EM 

1 600,00 600,00 

Aggiornamento one 

shot Device Ingenico 

1 70,00 70,00 

Installazione e 

configurazione 

1 456,00 456,00 

Totale   1.126,00 

 

 

2. Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria a imputare l’importo complessivo di € 1.126,00 + Iva sul sottoconto 

CP.01.02.0033 (Manutenzioni Ordinarie) del budget di gestione 2024. 

 

3. Di conservare agli atti dell’Ufficio Segreteria la documentazione relativa alla presente 

determinazione. 

4. Di ottemperare agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013 e dall’art.20, comma 1, del 

D.Lgs. n. 36/2023, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente www.cremona.aci.it , sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore 

Dott.ssa Sabrina Toaiari 


